令和２年度

　　　　　　　　◆日　時　：　令和　２年　６月２１日（日）  １４：００　開会

                 ◆会　場　：　長崎県立長崎南高等学校　「学而館」

社 員 総 会

　（長崎県籠球連盟発足　　昭和３年６月１２日）

一般社団法人長崎県バスケットボール協会

１ 日 時

２ 会 場

３ 出 席 正会員　５６２名　　（うち出席者   　　　名、委任状　  　　 名　合計　　   　 名）

４ 議 題 議長　：　宮本 峻光会長（定款第１８条による）

議事録署名人　２名（定款第２２条による）

（　   　　　　　　　　　）（　   　　　　　　　　　）

平成３１年度（令和元年度)事業報告及び決算報告の件

令和２年度事業計画（案）及び予算計画（案）の件

役員の定年制導入に関する件

一般社団法人 長崎県バスケットボール協会

令和２年度　 定時社員総会

令和 ２ 年 ６ 月 ２１ 日　（日）　　１４：００より

第３号議案

第１号議案

第2号議案

長崎県立長崎南高等学校　「学而館」　（長崎市上小島４丁目１３-１）

  １

第 1号議案

平成３１年度事業報告及び決算報告の件

１ 総務委員会

① 諸会議報告

② 加盟・登録状況

２ 競技委員会

① 各種大会成績報告

３ 審判委員会

① 事業報告

４ 競技力向上委員会

① 各カテゴリー強化事業報告

５ 医科学委員会

①  活動報告

６ 各カテゴリーの運営報告

① 社会人

② 障がい者

決算報告

   別紙のとおり

２

3

１ 総務委員会

１ 令和元年度 諸会議開催報告

（１）定時社員総会  令和元年 ６月１６日（日）

（２）理事会              《協議事項・その他》

   ① 令和元年 ４月２５日（木）  平成３０年度決算報告

② 令和元年 ６月１６日（日）  役付き理事選任の件

国体少年男女選手・スタッフ選考会

③ 令和元年 ７月 ４日（木）  国体成年男女選手・スタッフ選考会

④ 令和元年 ８月２９日（木）  国体九州ブロック大会結果報告

⑤ 令和元年１０月１０日（木）  国体結果報告

⑥ 令和元年１２月１２日（木）  国体スタッフ選考について

⑦ 令和２年 ３月２６日（木）  令和２年度予算（案）編成（書面議決）

（３）監事による会計監査

   ① 令和元年 ５月２３日（土）  監査

（４）日本協会・九州協会関係会議

日本協会関係

① 定時評議員会     ６月３０日（日）    東京都

② 都道府県連絡会    ７月６～７日（土・日）東京都

③ 専務理事会      ９月２８日（土）   東京都

① 都道府県連絡会   １１月 ３日（日）   福岡市

② 専務理事会      ２月１５日（土）   東京都

③ 評議員会       ３月２０日（水）   ※中止

九州協会関係

①  第１回常任理事会

       ６月１５日（金） 福岡市

②  第２回常任理事会

            ８月２３日（金） 佐賀市

③  九州理事総会

     中 止

平成31年度（令和元年度）　各種大会成績表

１位 ２位 １位 ２位

4月20,21,22
県高校春季選手権

長崎西 瓊浦 西海学園 長崎東 長崎女子 長崎西 佐世保東翔 西海学園

３位 ４位 ３位 ４位

長崎東 西海学園 佐世保南 鎮西学院

10月19,20,21
全国高等学校選抜優勝大会
県予選

長崎西 瓊浦 西海学園 長崎東 長崎女子 佐世保南 純心女子 長崎西

1月25,26,27
県高校新人大会兼全九州高
校春季選手権大会予選

佐世保工業 長崎東 長崎西 大村 長崎女子 佐世保南 長崎商業 長崎西

３位 ４位 ３位 ４位

諫早 片淵 長与第二 福石

2月1,2、2/8
県中学新人戦

小ヶ倉 長与 広田 時津 純心 時津 福石 三重

8月24,25,26
ＫＴＮ杯県ミニバス選手権

小ヶ倉 トラスト 大園 西城山 祇園 長与 竹松 城山

11月23,24,30
県ミニバス選手権

山里 西浦上 相浦 高尾 祇園 長与 戸町 中里

5月19,26
天皇杯・皇后杯社会人・学
生長崎県予選会

浦    上
自動車学校

中央クラブ 諌早クラブ '04REAL ストレッチ ＣＬＥＡＲ La France ＵＮＩＴＥＤ

7月20,21
天皇杯・皇后杯社会人・学
生長崎県代表決定戦

浦　　上
自動車学校

諌早クラブ 瓊浦高校 中央クラブ ストレッチ ＣＬＥＡＲ ＵＮＩＴＥＤ 純心女子

11月23,12月1
全日本社会人選手権長崎県
予選

長崎教員
浦　　上

自動車学校
'04REAL 諌早クラブ ＣＬＥＡＲ ストレッチ ＵＮＩＴＥＤ ＮＥＸＵＳ

2月16,23
ＮＨＫ杯一般男女選手権

浦　　上
自動車学校

諫早クラブ 中央クラブ 長崎教員 ストレッチ ＣＬＥＡＲ 長崎大学 ＮＥＸＵＳ

一般の部

ミニの部

6月1,2,3,4
県高総体

長崎西 瓊浦 純心女子

純心日野 小ヶ倉

中学の部

7月27,28,29
県中学総体

三重

女　　子

３位 ３位

高校の部

大会名
男　　子

長崎西

  ６

（審判委員会・審判員・公開用資料） 悉皆：◎　　選択・限定：●　　任意：△

委員会

月 日 B C D E A B C D 2 3 3×3 TO 離島 その他 会議

6 県審判委員会：会議１(B～D級更新講習会打合せ) 長崎市 ◎ 県審判委員会メンバー

６ 各地区審判長会議：会議１(B〜D級更新講習会打合せ) 長崎市 ◎ 県審判委員会/各地区審判長が参加

7 第1回ＪＢA公認Ｂ～D級更新講習会[講義・ルール・体力] 長崎市 ◎ ● ● JBA公認Ｂ級審判員は原則参加

13,14 第33回　サンライズ杯：車椅子 長崎市 車いす連盟指名

８ 第2回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 西彼・西海 ● ● C級、D級のみ参加

13 第3回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 島原半島 ● ● C級、D級のみ参加

13 第4回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 大村市 ● ● C級、D級のみ参加

13 第5回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 佐世保 ● ● C級、D級のみ参加

13 第6回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール・体力・実技] 五島 ● ●

13 第7回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール・体力・実技] 対馬市 ● ●

14 第8回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 壱岐市 ● ●

14 第9回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 新上五島町 ● ●

14 第10回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 平戸松浦 ● ● C級、D級のみ参加

14 第11回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 諫早市 ● ● C級、D級のみ参加

15 第12回JBA公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 長崎市 ● ●

20～22 長崎県Ａ級候補審査会 ◎ 通過者：久原、一瀬、片岡

21,22 第１回　審判研修会(B級対象研修) 〇 △

19,26 第95回天皇杯第86回皇后杯全日本選手権大会社会人・学生予選会 ＪＢＡ公認Ｂ級更新講習会[実技]① 長崎市 ●

17～19 第24回　全九州大学春季選手権大会 九州ブロックＡ級第１次認定講習会・審判長会議 佐世保市 ◎ 参加者：久原、一瀬、片岡

1～4 第71回　長崎県高等学校総合体育大会 第13回ＪＢＡ公認Ｂ～Ｄ級更新講習会[講義・ルール] 佐世保市 ◎ 審判委員会メンバーのみ(第1回は業務のため)

21〜23 全九州高等学校総合体育大会 沖縄県 PBA 派遣者：大久保・寺田

ＪＢＡ公認Ｂ級更新講習会[実技]② ●

第２回　審判研修会(映像研修) ○ △

27～29 平成31年度　長崎県中学校総合体育大会 県審判委員会：会議２(D級認定講習会打合せ) 佐世保市 ○ ◎ 県審判委員会メンバー

26〜30 全国高等学校総合体育大会(インターハイ) JBA審判研修会 鹿児島県 ○/JBA 派遣者：峰・大久保・森田・寺田・松永雄(本部：福岡・山口)

３ 第３回　審判研修会(女性研修) 佐世保市 ○ △

4〜6 全九州中学校総合体育大会 沖縄県 PBA 派遣者：福岡・森田・松永雄・久原

10,11 第１回　JBA公認C,D級認定講習会 長崎市 〇 ● ●

22〜25 全国中学校体育大会 JBA審判研修会 和歌山県 ○ 派遣者：松永雄平(本部：福岡)

24～26 第32回 KTN杯県下ミニバス選手権大会 兼 九州大会予選 島原市

１ 第４回　審判研修会(メカニック研修) 佐世保市 〇

16 第２回　JBA公認D級認定講習会 島原半島 〇 ●

21 第３回　JBA公認D級認定講習会 諫早市 〇 ●

21 第４回　JBA公認C,D級認定講習会 五島市 〇 ● ●

21 第５回　JBA公認D級認定講習会 大村市 〇 ●

28 第6回　JBA公認D級認定講習会 平戸松浦 〇 ●

5 （西彼・中）時津長与協会杯 第7回　JBA公認C,D級認定講習会 西彼・西海 〇 ● ●

5 （諫早市・中）諫早協会長杯 第8回　JBA公認C,D級認定講習会 諫早市 ○ ● ●

12〜14 全九州大学リーグ(2,3部) ＪＢＡ公認Ｂ級更新講習会[実技]③ 長崎市

19 郡市対抗1・2年生中学校強化練習会 県審判委員会：会議３(Ｂ〜D級更新講習会報告) 諫早市 〇 ◎

19～21 A級受講希望者(指名A希望者)：インストラクター評価 △₁ ２POで実施(△₁から指定)

20 県審判委員会：会議４(B級認定講習会打合せ) 〇 ◎ 県審判委員会メンバー

27～28 郡市対抗3年生中学校強化練習会 第14回ＪＢＡ公認Ｂ〜D級更新講習会[講義・ルール] 諫早市・島原市 ●※ ● ● ※Ｂ級は体力テストを含む。 ※4月未受講者

2,3 第９回　JBA公認C,D級認定講習会 新上五島町 〇 ● ●

3 第１０回　JBA公認C,D級認定講習会 佐世保市 〇 ● ●

ＪＢＡ公認Ｂ級認定講習会 〇 ◎ B級受講希望者

第15回ＪＢA公認Ｂ～D級更新講習会[講義・ルール] ●※ ● ● ※Ｂ級は体力テストを含む。 ※4月未受講者

16～18 （県北央南・高）高校地区新人戦 A級受講希望者(指名A希望者)：インストラクター評価 各地区 △₁ ２POで実施(△₁から指定)

18 ＪＢＡ公認Ｂ〜D級更新講習会[ルールテスト] 長崎・佐世保・中地区 ●※ ● ● ※4月未受講者

23・24 第43回　県下ミニバス選手権　兼　全国大会予選会 長崎市

23・24 第2回　社会人バスケットボール選手権大会長崎県予選会 ＪＢＡ公認Ｂ級更新講習会[実技]④ 長崎市 ●

7,8 ＪＢＡ公認Ｂ〜D級更新講習会[ルールテスト] 南島原市

9〜15 全日本大学選手権(インカレ) 東京都 〇 派遣者：松永雄平

14 ＪＢＡ公認Ｂ〜D級更新講習会[ルールテスト] 長崎市

22 ＪＢＡ公認Ｂ〜D級更新講習会[ルールテスト] 佐世保市 ●※ ● ● ※4月未受講者

23〜29 全国高等学校選手権大会(ウインターカップ) 東京都 ○ 派遣者：寺田祥

11,12 全九州U12バスケットボール大会 福岡県 ○ 派遣者：池田美紗子、吉村愛菜

18・25・26 2019　NBCミニバス大会(県大会) 長崎市・諫早市

25〜27 長崎県Ａ級候補強化研修会① ◎ 指名A審判員参加

27 ＪＢＡ公認Ｂ〜D級更新講習会[講義・ルール] ●※ ● ● ※4月未受講者

1,2 県審判委員会：会議５(審判研修会会議) 諫早市・島原市 ○ ◎ 県審判委員会メンバー

2,8 長崎県Ａ級候補強化研修会② 諫早市・島原市 ◎ 指名A審判員参加

8 ＪＢＡ公認Ｂ〜D級更新講習会[講義・ルール] 諫早市・島原市

8,9 全日本社会人選手権九州ブロック予選会 佐賀県 PBA

14〜16 全日本社会人バスケットボール地域リーグチャンピオンシップ 岡山県 ○ 派遣者：峰聰

18 第５回　審判研修会(レフェリースクール) 長崎市

16,23 ＪＢＡ公認Ｂ級更新講習会[実技]⑤ 長崎市 ●

23 長崎県Ａ級候補強化研修会③ 長崎市 ◎ 指名A審判員参加

23,24 第６回　審判研修会(離島研修) 壱岐市 ○ △

29 第７回　審判研修会(離島研修)(中止) 五島市 △ 中止

29,3/1 全九州中学校春季選手権(中止) 沖縄県 中止(派遣予定：松永、久原、一瀬、藤田)

7 第８回　審判研修会(レフェリースクール)(中止) 諫早市 △ 中止

7,8 九州女性審判研修会(中止) 佐賀県 中止

7,8 第９回　審判研修会(離島研修)(中止) 対馬市 △ 中止

13〜15 全九州高校春季選手権大会(中止) 鹿児島県 中止(派遣予定：福岡、大久保、森田、寺田、久原)

20,21 九州U15交歓大会(中止) 熊本県 中止

20〜22 全日本社会人選手権(中止) 愛知県 中止(派遣予定：一瀬諒)

28〜30 全国U15バスケットボール選手権大会(中止) 東京都 中止(派遣予定：久原裕未)

28〜30 全国ミニバスケットボール選手権大会(中止) 東京都 中止(派遣予定：吉村愛菜)

2019年度　長崎県バスケットボール協会審判委員会　事業報告　(20200331)

開　催　期　間

大　　会　　名 研　修　会　（含：会議） 開催地区 D-fund

該当

更新講習会
(ライセンス維持)

認定講習会
(ライセンス取得)

ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ その他の研修

備考

長崎市

島原市

４

※Ｂ級は体力テストを含む。

※Ｂ級は体力テスト・実技研修を含む。

※Ｂ級は体力テスト・実技研修を含む。

第73回　県高校春季選手権大会 長崎市

県民体育大会

５

６

20・21 第94回天皇杯第85回皇后杯全日本選手権大会長崎県予選会

佐世保市

７

３

８

９

10

第72回　全国高等学校選手権大会　長崎県予選会

12

１

県高校新人戦

２

第42回　NHK杯争奪一般男女選手権大会

第42回 中学校新人戦 兼 全九州中学春季選手権大会県予選

長崎市

11

9～10

  7

2019年度　競技力向上委員会事業報告書

国体強化事業

九州ブロック国体成績

　①期日　令和元年年8月23日～8月25日

　②場所　唐津総合体育館（少年男子）鎮西スポーツセンター（少年女子）

　　　　　　 唐津工業高校体育館（成年男子・成年女子）

　③結果　少年女子　予選リーグ1勝

　　　　　　　　　 　　　　決勝リーグ2敗（3位）

           （本国体出場権獲得）

　 　　　　　成年女子　予選リーグ1勝1敗（予選敗退）

　 　　　　　少年男子　予選リーグ2敗（予選敗退）

　　　　　　 成年男子　予選リーグ2敗（予選敗退）

いばらき国体成績

　①期日　令和元年10月4日～10月7日

　②場所　水戸市総合体育館

　③結果　少年女子　1回戦　長崎〇－×茨城

　　　　　　　　　 　　　　2回戦　長崎×－〇大阪

全国Ｕ15選手権大会プレ大会

　①期日　令和2年3月26日～3月29日

　②場所　調布市武蔵野の森スポーツプラザ

　　　　　※新型コロナウイルスの影響により中止

ＤＣによる強化練習会

　①期日　令和元年4月～令和2年2月

　②場所　県内各体育館

　③参加者　　各カテゴリーにおいて選考された選手及びスタッフ

一般強化事業

　県競技力向上対策本部の強化補助を受け、県外遠征・県内合宿・強化練習会等の強化事業を実施した。

指導者育成事業

　JBA公認コーチ養成講習会およびリフレッシュ研修会を実施。

4種別とも県競技力向上対策本部及び県体育協会と連携を取りながら、県外遠征等の強化事業を実施。

 ８

9

医科学委員会 事業報告

＜2019年度事業報告＞

1． 国体チームトレーナー派遣（2019年 6月～2018年 10月）

1） 事前に理事会、各カテゴリー監督に対し、トレーナー派遣についての文書を配布し承諾。

2） スタッフ：6名（橋口、佐藤、宮本、横田、能）

3） 活動詳細

 活動日数 平日 休日 国体

成年男子 7日 0  5  2

少年男子 4日 0    3     1

成年女子 8日 1 4 3

少年女子 7日 2 2 3

 計 26日  3日  14日  9日

【実施内容】・ドーピングコントロール、既往歴調査

・国体選手コンディショニング＆ケア、栄養指導＆補食管理など

・救急対応（処置＆病院との連絡）、練習補助、テーピング指導など

2．外傷予防活動

ビデオ動画撮影＆フィールドテスト、フィードバック＆動作指導

1) スタッフ：5名

2) 実施チーム：8チーム（約 89名）；高校 6チーム、中学 2チーム

4．トレーナー養成講習会開催（第五期：2018年 9月〜2019年 9月）

  四期生登録：4名

  開催日：9/12、10/10、11/7、12/12、1/16、2/6、3/12

5．外傷調査

1）高校指導者アンケート

  今年度実施なし

10

 令和元年度 長崎県社会人バスケットボール連盟 事業報告

◎ 代表者会議

 期日：平成 31 年 4 月 7 日（日） 14：00～

 場所：三菱記念会館２０２号室

◎ 社会人リーグ戦

 ６月１６日(エンジョイ)、６月２３日、９月８日、１月１９日の４日間リーグ戦を行いました。

◎ 第 2 回全日本社会人 O-40・O-50 バスケットボール選手権大会 長崎県予選会

 場所：対馬市厳原体育館

 成績： O-40 男子 優  勝 RED CHAMS ４０        O-50 男子 優  勝 長崎スーパーオールドスターズ

             準優勝 長崎オールドスターズ              準優勝 長崎チャンポンズ

             第三位 対馬スターズ 40

             第四位  LEGENDS・IKI

◎ 第 2 回全日本社会人 O-40・O-50 バスケットボール選手権大会 九州地区予選会

 期日：令和元年 7 月 6 日(土)～７日（日）

 場所：沖縄県宜野座村総合体育館

 成績：

O-40  男子 RED CHAMS40   １回戦敗退

長崎オールドスターズ 2 回戦敗退

O-40  女子 長崎県短 OG    ３位

O-50  男子 長崎スーパーオールドスターズ 予選リーグ敗退

◎ 日本スポーツマスターズ岐阜清流大会 （※本県からの出場なし）

 期日：令和元年 9 月 21 日(土)～24（火）

 場所：岐阜県岐阜市

◎ 第 2 回日本社会人レディースバスケットボール交流大会（西地域）

 期日：令和元年 10 月 26 日（土）～27 日（日）

 場所：山口県防府市・防府市スポーツセンター体育館（ソルトアリーナ防府）

 成績：G－MAX（長崎 1 位）   B ブロック 2 位  交流戦勝利

     諫早クラブ（長崎 2 位） A ブロック 1 回戦敗退  交流戦敗戦

11

◎ 第 2 回長崎県社会人バスケットボール選手権大会

                   兼 第 2 回全国社会人バスケットボール選手権大会九州ブロック予選 長崎県予選会

 期日：令和元年 11 月 23 日（祝・土）、12 月 1 日（日）

 場所：長崎市民体育館

 成績：男子優勝 長崎教員クラブ 準優勝 浦上自動車学校 3 位 諫早クラブ・‘04Real

 女子優勝 CREAR  準優勝 ストレッチ  3 位  UNITED・ＮＥＸＵＳ

◎ 第 2 回全日本社会人 O-40・O-50 バスケットボール選手権大会 （※本県からの出場なし）

 期日：令和元年 11 月 23 日（土）～25 日（月）

 場所：宮城県仙台市カメイアリーナ・新田東総合運動公園宮城野体育館

◎ 第 2 回全日本社会人バスケットボール選手権大会 九州ブロック予選会

 期日：令和 2 年 2 月 8 日（土）～9 日（日）

 場所：佐賀県芦刈文化体育館・諸富文化体育館

 成績：男子 優勝 浦上自動車学校  全国大会出場  ・ 長崎教員クラブ （1 回戦敗退）

 女子 CLEAR、ストレッチ （2 回戦敗退）

◎ 第 2 回全日本社会人バスケットボール選手権大会  （※新型コロナウィルス感染症拡大に伴い中止）

 期日：令和 2 年 3 月 20 日（祝・金）～22 日（月）

 場所：愛知県豊田市

大　　会　　名 開 催 場 所

鹿児島県 30 - 70

シルバースター 52 - 72

大分県 39 - 66

福岡県 66 - 68

1日 第１９回全国障害者スポーツ大会いきいき茨城ゆめ大会 福岡県 58 - 56

２日 車いすバスケットボール競技九州ブロック地区予選会

佐賀県 28 - 49

８日 ２０１９むつごろうCUP 佐賀市 桜花台クラブ 56 - 94

９日 車椅子バスケットボール大会 【諸富文化体育館】 北九州 24 - 98

福岡県 55 - 50

山口ｵｰｼｬﾝｽﾞ 36 - 82

九州ﾄﾞﾙﾌｨﾝ 42 - 82

宮崎WBC 53 - 73

HAGAKURE　D 17 - 92

熊本県

北九州市 OWBC 50 - 79

１４日

ﾗｲｼﾞﾝｸﾞｾﾞﾌｧｰ
ﾌｸｵｶＷ

67 - 56

１５日 太陽の家ｽﾊﾟｰｽﾞ 63 - 60

８月

第３６回りんどう杯車いすバスケットボール九州大会
久留米市
【久留米アリーナ】

（天皇杯第４８回日本車いすバスケットボール選手権大
会九州地区予選会）

第４０回朝日九州車いすバスケットボール選手権大会

１４日
１５日

第４１回火の国杯争奪九州車椅子バスケットボール大会

１２月

３１日

１日

６月

第３３回サンライズ杯争奪車いすバスケットボール九州
大会

４月

４位

49-

準優勝

ﾗｲｼﾞﾝｸﾞｾﾞﾌｧｰ
ﾌｸｵｶＷ

51 46

９月

1回戦敗退

久留米市
【久留米アリーナ】

２０１９年度（平成３１年度）長崎県障害者バスケットボール活動報告

日  付 試 合 結 果

優勝

１３日
１４日

長崎市
【県立総合体育館】

ﾗｲｼﾞﾝｸﾞｾﾞﾌｧｰ
ﾌｸｵｶＷ

65

【北九州市障害者ス
ポーツセンターアレア
ス・北九州市小倉北体
育館】

準優勝

【熊本県立総合体育
館】

-

 12

第２号議案

令和２年度 事業計画（案）及び予算計画（案）の件

１ 総務委員会

① 諸会議予定

２ 競技委員会

① 令和２年度競技スケジュール

３ 審判委員会

① 事業計画

４ 競技力向上委員会

① 各カテゴリー強化事業計画

５ 医科学委員会

①  事業計画（案）

６ 各カテゴリーの運営計画

  ① 社会人事業計画（案）

収支予算（案）及び予算・実績比較表

   別紙のとおり

１３

14

１ 総務委員会

１ 令和２年度 諸会議開催計画

（１）定時社員総会  令和２年 ６月２１日（日）

（２）理事会              《協議事項・その他》

   ① 令和２年 ４月３０日（木）  平成 31年度決算報告（書面議決）

② 令和２年 ６月１１日（木）  中止

③ 令和２年 ６月２１日（日）  社員総会後の理事会

   ③ 令和２年 ７月 ２日（木）  国体成年男女選手・スタッフ選考会

   ④ 令和２年 ８月２７日（木）  国体九州ブロック大会結果報告

   ⑤ 令和２年１０月 ８日（木）  国体結果報告

   ⑥ 令和２年１２月１０日（木）  国体スタッフ選考について

   ⑦ 令和３年 ３月２５日（木）  令和３年度予算（案）編成

（３）監事による会計監査

   ① 令和２年 ５月２３日（土）  監査

（４）日本協会・九州協会関係会議

日本協会関係

① 九州ブロック説明会 令和２年 ６月       中止

② 都道府県連絡会   令和２年 ６月１３日（土） Web会議

③ 専務理事会     令和２年 ９月       未定

④ 専務理事会     令和３年 ２月       未定

⑤ 評議員会      令和３年 ３月       未定

九州協会関係

①  第１回常任理事会

      令和２年 ６月  日    ※中止

②  第２回常任理事会

           令和２年 ８月  日    ※中止

③  九州理事総会

           令和３年 ３月  日    ※未定

(審判委員会・県内審判員・公開用資料)

悉皆：◎     選択・限定：○    任意：△

委員会

月 日 B C D E A B C D 2 3 3×3 TO その他 会議

4 県審判委員会会議(B級更新打合せ) 寺田・松永 ○ ◎ 県審判委員会が参加

4 各地区審判長会議(審判研修会打合せ) 寺田・松永 ○ ◎ 県審判委員会/各地区審判長が参加

4,5 JBA公認B級更新講習会 片岡 ○ ◎ 講義・ルールテスト・体力テスト・実技研修

11,12 サンライズ杯 車椅子研修会 長崎市 野中 野中 △

18〜20 長崎県高等学校春季選手権 長崎県A級候補審査会 中地区 峰 森田 ◎ 県内A級候補(指名A)は必須

26 社会人リーグ① 未定 鵜瀬 -

17,24 JBA公認B級更新講習会[実技] 片岡 ○ ◎※ 4/4,5で実技が受講できなかった方

24 B級フレッシュマン研修会 峰・松永 ○※ B級新規昇格者は悉皆

15〜17 全九州大学春季選手権大会 九州ブロックA級第1次認定講習会・審判長会議 福岡県 - 寺田 ◎ 指名A(九州ブロックへ推薦：3名以内)は必須

審判研修会(離島研修) 壱岐・対馬・五島・上五島 - 峰・久山 ○ △ 離島４島でそれぞれ開催

JBA公認B級更新講習会 片岡 ○ ◎※ 審判委員会メンバーのみ(4月は業務のため)

県審判委員会会議(レフリースクール打合せ) 寺田・松永 ○ ◎

19〜21 全九州高等学校総合体育大会 派遣：若干名 大分県 - 寺田 PBA ○

28 社会人リーグ② 未定 - 鵜瀬

審判研修会(レフリースクール) 長崎・佐世保・大村 - 松永 ○ △ 県内３カ所で開催

審判研修会(U25/トレーニング研修等) 未定 - 松永 ○ △ 時期・場所・回数については今後決定

11,12 九州沖縄地区高等専門学校大会 大村市 松永 -

18,19 JBA公認B級更新講習会[実技] 片岡 ○ ◎※ 4/4,5で実技が受講できなかった方

19 各地区審判長会議(TO研修会打合せ会) 峰・久原 ○ △ 各地区の審判長又はTO担当(責任)者が参加

審判研修会(映像研修) 松永 ○ △

県審判委員会会議(C,D級認定講習会打合せ) 寺田・松永 ○ ◎

審判研修会(女性研修) 未定 - 久原 ○ △

TO研修会 県内各地区 - 峰・久原 ○ △

12〜18 全国高等学校総合体育大会(インターハイ) JBA審判研修会(派遣：1名) 石川県 - 寺田 ○ ○

3〜5 九州中学校体育大会 長崎市 松永 寺田 PBA ◎ 特別審判委員会を組織

8,10 ４ブロック対抗戦(県南・U15) JBA公認C,D級認定講習会 長崎市 - 山口・一瀬 ○ ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

21〜23 国民体育大会九州ブロック予選 派遣：若干名 沖縄県 - 寺田 PBA ○

22〜24 KTN杯県下ミニバス選手権 佐世保市 久山 -

21〜24 全国中学校体育大会(全中) JBA審判研修会(派遣：1名) 三重県 - 寺田 ○ ○

6 社会人リーグ③ 未定 鵜瀬 -

12,13 天皇杯・皇后杯１次ラウンド 福岡県 - -

13 U15クラブ選手権大会 長崎市 松永 -

19〜21 天皇杯2次ラウンド 未定 - -

26,27 ジュニアウインターカップ長崎県予選 諫早市 松永 -

22 JBA公認D級認定講習会 島原半島 - 山口・藤井 ○ ○ D級受講希望者(任意の１回のみ)

時期未定 JBA公認C,D級認定講習会 大村市 - 山口・藤田 ○ ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

時期未定 JBA公認C,D級認定講習会 五島市 - 山口・坂下 ○ ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

時期未定 JBA公認D級認定講習会 平戸松浦 - 山口・増田・尾崎 ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

８〜12 国民体育大会 鹿児島県 - - PBA

時期未定 諫早協会長杯(中地区・U15) JBA公認C,D級認定講習会 諫早市 - 山口・高橋 ○ ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

17〜19 指名A候補強化研修会① 森田 ◎ 指名A候補者が参加

18 審判委員会会議(B級認定講習会打合せ) 寺田・松永 ○ ◎

18 社会人リーグ④ 未定 鵜瀬 -

24,25 郡市対抗３年生中学校強化練習会 島原市 松永 -

24〜26 全国障害者スポーツ大会 鹿児島県 - -

7,8 3×3U18日本選手権長崎県予選会 審判研修会(3×3研修会) 長崎市 一瀬 一瀬 ○ △

時期未定 JBA公認C,D級認定講習会 佐世保市 - 山口・松永慎 ○ ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

時期未定 JBA公認C,D級認定講習会 上五島 - 山口・原 ○ ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

14,15 県民体育大会 JBA公認B級認定講習会 長崎市 一瀬 山口 ○ ◎ B級受講希望者

20〜22 高校地区新人戦 指名A候補強化研修会② 各地区 - 森田 ◎ 指名A候補者が参加

21〜23 県下ミニバス選手権 長崎市 久山 -

22,29 社会人バスケットボール選手権大会 JBA公認B級更新講習会[実技] 朝村・山口 片岡 ○ ◎※ 4/4,5で実技が受講できなかった方

時期未定 JBA公認C,D級認定講習会 対馬市 - 山口・松村 ○ ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

6 社会人リーグ⑤ 未定 鵜瀬 -

時期未定 JBA公認C,D級認定講習会 壱岐市 - 山口・水田 ○ ○ ○ C級およびD級受講希望者(任意の１回のみ)

7〜13 全日本大学選手権(インカレ) 派遣：1名(A級以上) 東京都 - 寺田 ○ ○

23〜29 全国高等学校選手権(ウインターカップ) 派遣：1名(A級以上) 東京都 - 寺田 ○ ○

4〜７,9〜11 U15選手権大会 派遣：1名 東京都 - 寺田 ○ ○

9〜11 全九州U12大会 派遣：若干名 佐賀県 - 寺田 PBA ○

17 社会人リーグ⑥ 未定 鵜瀬 -

23〜25 県高校新人戦 長崎県A級候補強化研修会① 長崎市 峰 森田 ◎ 指名A審判員参加

インストラクター研修会 大久保 ○ △ △

県審判委員会会議(C,D級認定まとめ) 寺田・松永 ○ ◎

審判研修会(３PO研修) 松永 ○ △

長崎県A級候補強化研修会② 森田 ◎ 指名A審判員参加

30,31 全日本社会人選手権九州予選 派遣：若干名 大分県 - 寺田 PBA ○

7 社会人リーグ⑦ 未定 鵜瀬 -

11,13,14 NBCミニバス大会 未定 久山 -

20〜22 全日本社会人地域リーグチャンピオンシップ 派遣：1名 静岡県 - 寺田 ○ ○

21,28 JBA公認B級更新講習会[実技] 片岡 ○ ◎※ 4/4,5で実技が受講できなかった方

28 長崎県A級候補強化研修会③ 寺田 ◎

26〜28 寺田 PBA ◎ 特別審判委員会を組織

28 審判委員会会議(B級認定講習まとめ) 寺田・松永 ○ ◎

6〜8 全日本社会人選手権 派遣：1名 栃木県 - 寺田 ○ ○

12〜14 全九州高等学校春季選手権 派遣：若干名 佐賀県 - 寺田 PBA ○

14 社会人リーグ⑧ 未定 鵜瀬 -

未定 全国ミニバスケットボール大会 派遣：３名 東京都 - 寺田 ○ U25 指名A審判員参加

2020年度　　(一社)長崎県バスケットボール協会審判委員会　事業計画(20200401)
開催期間

大会名 研修会 / 会議 開催地区 大会担当者 事業担当者 D-fund 派遣

更新講習会 認定講習会 インストラクター その他の研修

備考

4

九州山口医学部大会 長崎市(県立総合体育館) 松永

本
年
度
は
実
施
し
な
い
。

時期未定

時期未定

7

天皇杯・皇后杯全日本選手権大会長崎県予選会
長崎市又は
佐世保市

時期未定

8

9

10

全国高等学校選手権大会長崎県予選会 峰

e
ラ
ー

ニ
ン
グ
に
よ
り
別
途
実
施

6

6〜9 長崎県高等学校総合体育大会 長崎市 峰

5

天皇杯・皇后杯全日本選手権 社会人・学生予選会 長崎市 朝村・山口

時期未定

寺田

26〜28 長崎県中学校総合体育大会 長崎市 松永

佐世保市 松永

佐世保市

3

2

NHK杯争奪一般男女選手権大会 長崎市 朝村・山口

全九州春季中学選手権 長崎市 松永

11

12

1

30,31,2/6 長崎県中学校新人戦

 16

2020年度　競技力向上委員会事業計画（案）

国体強化事業

　　本県代表として適格なものを早めに選考し、練習に取りかかる。

（２)協会事業計画について

　　早めに計画を立てて継続的な強化を実施していく。

（３）予算確保について

　　例年同様、国体強化費の確保を県・体協に働きかけ強化事業の充実をはかる。

（４）医科学委員会との連携

　　トレーナーを各大会に帯同し、選手のコンディションのサポートを行う。

U18・U16・U15・U12強化事業

　　リーグ戦・DCの完全実施を目指し、各カテゴリーで連携を行いながら強化を進める。

一般強化事業

　県が主催する強化助成事業を利用し、強化事業を行う。

　ふるさと選手の選手確保を積極的に行う。

特別強化コーチ招へい事業

　県外の優秀な指導者を招き、国体選手の強化を目指す。

指導者育成事業

（１）コーチライセンス取得への対応。

（２）指導者研修会を実施し、指導者の資質の向上をはかる。

（３）登録コーチを整備し、リーダー的指導者、若手指導者の育成をはかる。

（４）一貫指導強化体制の確立

（1）選手選考について

 17

18

医科学委員会 事業計画

＜2020年度 事業計画＞

1． 国体チームトレーナー派遣

1） 事前に理事会、各カテゴリー監督に対し、トレーナー派遣についての文書を配布

2） スタッフ：医科学委員、トレーナー養成講習受講者

3） 活動内容：既往歴調査、ドーピングコントロール、外傷対応、コンディショニング

チェック、必要備品の準備、雑用など

2．外傷予防活動（小・中・高校チーム全カテゴリーを考慮し活動する）

1） 講演・実技指導

外傷予防のためのトレーニング、救急処置、ストレッチ指導など

  2）ビデオ動画撮影

メディカルチェックを実施しトレーニング効果の確認と啓発活動

3．トレーナー養成講習会開催（1 回/ 月開催予定；第 6 期：2019 年 10 月～2020 年 9 月）

1）外傷予防活動のためのトレーニング・ストレッチ指導方法、講義方法など

2）チーム帯同のための救急処置、外傷対応方法など

3）外傷予防・ケガ対処のためのテーピング方法など

4）外傷アンケート調査やメディカルチェック方法など

4．外傷調査

1）高校指導者アンケート、訪問啓発活動

1年間のバスケットボール選手の外傷発生数を把握し、活動効果と啓発活動の継続を

図るとともに今後の活動方針の参考とする。

【実施期間】2021年 3月 1日～31日

【対 象 者】長崎県内高校男子（51校）女子（51校）、合計 102校の指導者とする。

  【調査内容】 チーム練習時間、頻度、所属人数、外傷数など（A4 1枚）

【 流 れ  】：外傷調査についての文書を作成 理事会→各チームへ郵送

5．医科学委員会ホームページ

  掲載内容 ・アンケート調査結果

       ・現場に役立つトレーニングや情報の提供

19

 令和２年度 長崎県社会人バスケットボール連盟 事業計画

◎ 代表者会議 ※新型コロナウィルス感染症拡大の為中止

 期日：平成３１年４月７日（日） 14：00～

 場所：三菱記念会館

◎ 社会人リーグ戦 ※新型コロナウィルス感染症拡大の為中止

 ５月１０日、６月１４日、６月２８日、７月５日、７月１２日、９月６日、９月１８日、１０月１８日、１２月６日、1 月１７日、１月

２４日、２月７日、２月１４日、３月１４日の計１４日を予定しています。

◎ 第３回全日本社会人 O-40・O-50 バスケットボール選手権大会 九州地区予選会

 期日：令和２年７月４日(土)～５（日）

 場所：鹿児島県鹿児島市

◎ 日本スポーツマスターズ愛媛大会

 期日：令和２年９月１９日(土)～２２（火）

 場所：愛媛県宇和島市・大洲市・今治市・東温市

◎ 第３回日本社会人レディースバスケットボール交流大会（西地域）

 期日：令和２年１０月３１日（土）～１１月１日（日）

 場所：熊本県宇土市・熊本市

◎第３回全日本社会人バスケットボール選手権大会 長崎県予選会

兼 第３回全国社会人バスケットボール選手権大会九州ブロック予選 長崎県予選会

 期日：令和２年１１月２２日（日）、２９日（日）

 場所：諫早市・長崎市（予定）

◎ 第３回全日本社会人 O-40・O-50 バスケットボール選手権大会

 期日：令和２年１１月２１日（土）～２３日（月）

 場所：広島県福山市

◎ 第３回全日本社会人バスケットボール選手権大会 九州ブロック予選会

 期日：令和３年１月３０日（土）～３１日（日）

 場所：大分県別府市

◎ 第２回全日本社会人バスケットボール選手権大会

 期日：令和３年３月６日（土）～８日（月）

 場所：栃木県宇都宮市

20

第 3号議案

役員の定年制導入に関する件

来年度（令和 3 年度）は役員改選となっております。現在、当協会では役員の定年制は導

入しておりませんが、今回、協会役員の活性化を図るために７０歳定年制を導入する旨を

理事会に提案し承認されました。

今回の社員総会に議案として提案しておりますが、現任で７０歳を超えている役員につ

いては任期満了をもって退任とする、任期が 2 年であるが満 69 歳で役員に就任した場合

は 2 年の任期満了をもって退任とする。など、これらの内容を含めて次回改選時（令和

3 年度社員総会）までに県協会組織の再編を含む役員改選についての「検討委員会」を立ち

上げ、役員改選の提案を行うことについて提案するものであります。

 「検討委員会」の人選につきましては、理事会で選考し、承認した後、県協会 HP に掲

載し、お知らせいたします。

自 　　平成31年　4月　1日
至 　　令和 2年　3月 31日

1.貸借対照表

2.正味財産増減計算書

3.部門別正味財産増減計算書

4.財産目録

5.監事監査報告書

第1号議案

（第４期）

一般社団法人 長崎県バスケットボール協会

決  算  報  告  書

	d25cfa38d41cad7775481d8803af1797
	d04e9810ba465a4b10f2c56d0f6d8e66
	f356b6a8b0fc2d653e8d31bb7dde5164